aîné, Lleision627. Morgan Gam ne cessa de revendiquer des droits sur Newcastle et il incendia 

ce château en 1226628. Cependant, il ne semblait pas vraiment en position de force lors des 

négociations du mariage vers 1217. En accordant Landimore en dot, Morgan Gam acceptait en 

réalité de rendre une terre qui avait appartenu auparavant aux Turberville629, dévoilant le 

caractère éminemment politique de cette alliance matrimoniale. 

624 Patent Rolls 1330-1334, p. 125 ; CLARK, Cartae, III, n° 945 : « Pro Gilberto de Turbervill. – Rex dilectis et 

fidelibus suis Rogero Chaundos, Johanni Inge, Hugoni de Langelond et Ade Lucas salutem. Monstravit nobis 

Gilbertus de Turbervill per peticionem suam coram nobis et consilio nostro in presenti parliamento nostro 

exhibitam quod cum ipse in curia Ricardi de Peshale et Aline uxoris ejus de Gower petivisset versus eosdem 

Ricardum et Alinam per breve ipsorum Ricardi et Aline de forma donacionis secundum consuetudinem parcium 

illarum manerium de Landimor in Gouwer cum pertinentiis quod Morganus Cha[m] dedit Gilberto de Turbervill 

in liberum maritagium cum Matilli filia ejusdem Morgani et quod post mortem eorundem Gilberti et Matillis et 

Ricardi filii predictorum Gilberti et Matillis et Pagani filii ipsius Ricardi prefato Gilberto filio ejusdem Pagani et 

consanguineo et heredi eorundem Gilberti et Matillis descendere debet per formam donacionis predicte […]. » ; 

A. L. EVANS, « The Lords of Afan », p. 28 ; J. B. SMITH, T. B. PUGH, « The Lordship of Gower and Kilvey in the 

Middle Ages », GCH, III, p. 205-265, p. 247. En 1338, Jean de Mowbray, seigneur de Gower, confirma la 

récupération par Gilbert (IV) de Turberville du manoir de Landimore devant la cour de Gower, N.L.W., P&M n° 

397. 
625 T.N.A., C 49/81 (CLARK, Cartae, III, n° 900 ; PRYCE, AWR, n° 239) : « Sciant presentes et futuri quod ego L. 

princeps Norwall(ie) dedi et concessi Morgano Cam et heredibus suis totam terram de Landymor cum omnibus 

[pertinentiis] suis. » ; H. PRYCE, AWR, p. 395-396. 
626 M. AURELL, « Stratégies matrimoniales de l’aristocratie (IXe-XIIIe s.) », p. 186. 
627 R.C.A.H.M.W., An Inventory of the Ancients Monuments in Glamorgan, III, 1a, p. 328-329. 
628 « Annales de Margam », p. 35 : « MCCXXVI. […] Combusserunt Walenses tres villas de Glamorgan, villam 

scilicet de Sancto Nicolao, villam de Novo Castello, et villam de Lagelestune, nonnullosque homines 

occiderunt. » ; R.C.A.H.M.W., An Inventory of the Ancients Monuments in Glamorgan, III, 1a, p. 329. 
629 Au milieu du XIIe siècle, un Guillaume de Turberville donna l’église de Landimore aux Hospitaliers de Saint-